c) capacidade de pagamento em relação aos compromissos financeiros assumidos

Os Diretores entendem que as operações demonstradas no balanço patrimonial por prazos,

apresentado a seguir para os três últimos exercícios sociais, demonstram que o Bradesco possui margem de

liquidez confortável para honrar suas obrigações no curto prazo. Cabe destacar que a política de

administração de ativos e obrigações é revisada regularmente, de modo a garantir a liquidez suficiente para

honrar saques, depósitos, amortizar outras obrigações no vencimento, conceder empréstimos ou outras

formas de crédito aos clientes e atender às necessidades próprias de capital de giro para investimento.

Ressaltamos que conforme já mencionado, com a adoção do IFRS 9, com efeitos a partir de 1º de

janeiro de 2018, os quadros nos casos onde houve o impacto da adoção, os valores consolidados do ano de

2018 não são comparáveis com os períodos anteriores.

A tabela a seguir demonstra os ativos e os passivos financeiros da Organização, segregados por

prazo e utilizados para a gestão de riscos de liquidez, de acordo com os vencimentos contratuais

remanescentes na data das demonstrações contábeis:

R$ bilhões

Estutura de Capital Dez19 Dez18 Dez17

Capital Social 75,1 67,1 59,1

Em milhares

Quantidade de Ações
(1) Dez19 Dez18 Dez17

ON 4.031.915 3.359.929 3.054.481

PN 4.031.915 3.359.929 3.054.481

Total de Ações 8.063.830 6.719.858 6.108.962

Ações em Tesouraria (ON) 6.643 5.536 5.032

Ações em Tesouraria (PN) 24.890 20.741 18.856

Subtotal – Em Circulação 8.032.297 6.693.581 6.085.074

(1) Não considera bonificações e desdobramentos realizados nos períodos.

 Padrão de Financiamento 2019
% em relação ao

passivo total
2018

% em relação ao

passivo total
2017

% em relação ao

passivo total

Patrimônio Líquido atribuído aos acionistas

controladores
135.099 9,8% 124.275 9,5% 117.404 9,6%

Capital de Terceiros
(1) 1.243.429 90,2% 1.181.269 90,5% 1.106.949 90,4%

Passivo total 1.378.528 100,0% 1.305.544 100,0% 1.224.353 100,0%

 R$ milhões

10. Comentários dos diretores

154 – Formulário de Referência – 2019

Balanço patrimonial consolidado apresentado por prazos (De acordo com as Normas Internacionais de Contabilidade – IFRS):

2019 2018 2017 2019 2018 2017 2019 2018 2017 2019 2018 2017 2019 2018 2017 2019 2018 2017 2019 2018 2017

Ativo

Caixa e disponibilidades em bancos 109.611   107.210   81.743   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   109.611   107.210   81.743

 Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado 238.533   3.129   -   1.657   3.917   -   698   5.425   -   6.740   164.554   -   2.132   61.991   -   -   7.145   -   249.760   246.161   -

 Ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes 10.143   17.263   -   21.138   44.289   -   9.605   14.212   -   100.201   67.290   -   41.412   24.067   -   9.951  10.929  -   192.450   178.051   -

 Empréstimos e adiantamentos a clientes, líquido de provisão para perdas 58.050   62.061   -   106.579   92.247   -   66.090   52.642   -   149.779   124.423   -   43.031   49.014   -   -   -   -   423.529   380.387   -

 Empréstimos e adiantamentos a instituições financeiras, líquido de provisão para perdas 48.010   32.770   -   5.636   68.355   -   3.219   1.831   -   2.218   2.292   -   -   -   -   -   -   -   59.084   105.249   -

 Títulos e valores mobiliários, líquido de provisão para perdas 34.409   1.040   -   21.262   2.362   -   16.050   855   -   46.630   91.923   -   48.568   44.424   -   -   -   -   166.918   140.605   -

Ativos financeiros para negociação -   -   15.182   -   -   10.935   -   -   5.501   -   -   146.527   -   -   56.173   -   -   7.392   -   -   241.710

Ativos financeiros disponíveis para venda -   -   2.422   -   -   9.393   -   -   19.352  -   -   83.816   -   -   33.392   -   -   11.038  -   -   159.413

Investimentos mantidos até o vencimento -   -   8   -   -   2   -   -   19   -   -   10.285   -   -   28.692   -   -   -   -   -   39.006

Ativos financeiros cedidos em garantia -   -   25.978   -   -   111.922   -   -   2.544   -   -   40.965   -   -   2.566   -   -   -   -   -   183.975

 Empréstimos e adiantamentos a instituições financeiras -   -   23.137   -   -   3.544   -   -   3.387   -   -   1.754   -   -   425   -   -   -   -   -   32.248

Empréstimos e adiantamentos a clientes -   -   55.830   -   -   80.716   -   -   51.526  -   -   114.151   -   -   44.535   -   -   -   -   -   346.758

Outros ativos Financeiros
(1) 42.308   29.524   25.376   116   134   1.341   500   131   1.808   10.564   11.910   11.323   2.613   2.193   1.872   -   -   -   56.102   43.893   41.719

Total dos Ativos financeiros 541.065   252.998   229.675   156.387   211.304   217.853   96.162   75.097   84.137  316.132   462.393   408.822   137.757   181.689   167.655   9.951  18.074  18.430  1.257.453   1.201.556   1.126.572

Percentual em relação ao Total 43,0   20,1   20,4   12,4   17,6   19,3   7,5   6,3   7,5   25,1   38,5   36,3   11,0   15,1   14,9   0,8   1,5   1,6   100,0   100,0   100,0

Passivo

Passivos financeiros ao custo amortizado

- Recursos de instituições financeiras 174.921   193.136   197.177   21.892   20.377   29.641   11.485   13.490   31.590  19.521   15.647   22.221   -   4.664   5.329   -   -   -   227.820   247.314   285.957

- Recursos de clientes
 (2) 163.313   154.047   142.526   20.878   15.639   11.401   41.249   42.076   10.532  140.787   128.960   97.523   -   26   27   -   -   -   366.228   340.748   262.008

- Recursos de emissão de títulos 5.534   2.598   3.423   37.546   29.410   31.300   43.157   34.192   48.540  84.491   81.109   51.143   -   720   768   -   -   -   170.728   148.029   135.174

- Dívidas subordinadas 2   7   739   38   150   9.429   281   6.305   641   39.432   22.493   20.767   -   15.434   18.604   9.560  9.255   -   49.314   53.643   50.179

Outros passivos Financeiros
(3) 49.690   38.764   43.606   13.313   11.791   8.786   4.437   4.718   2.290   9.071   3.672   3.711   2.611   3.653   4.046   -   -   -   79.121   62.598   62.440